
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33676 Quinta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2018 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 163/2018-HOL
Objeto: fornecimento continuado de gases medicinais liquefeitos 
e não liquefeitos, com cessão em comodato dos dispositivos de 
armazenamento e operação dos sistemas de baterias reservas 
de oxigênio; ar medicinal e demais gases especiais aplicados 
atualmente nas áreas assistenciais do HOL e NAEE.
Valor Global: 1.193.091,92 (um milhão, cento e noventa e três 
mil, noventa e um reais e noventa e dois centavos)
Data Assinatura: 27/07/2018
Vigência: 28/07/2018 até 27/07/2019
Pregão Eletrônico nº Pregão Eletrônico nº 025/2015 - IRP 
00028/2018 /HUJBB – Processo nº 2018/253.886/HOL.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 FONTE: 0103/0269
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
LTDA, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 12, s/nº - 
Colônia Pinheiro, Icoaraci – Belém/PA, CEP: 66.820-000, Fone: 
(91) 3211-7284, Fax: (91) 3211-7244, e-mail: fernando_junior@
praxair.com, inscrita no CNPJ sob o nº 34.597.955/0013-23
Ordenador em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 347787
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 156/2018-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE TÉCNICA EM GELL TEST 
PARA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL.
Valor Global: R$ 426.646,44 (quatrocentos e vinte e seis mil 
seiscentos e quarenta e seis reais e quarenta e quatro reais)
Data Assinatura: 01/08/2018
Vigência: 01/08/2018 até 31/07/2019
Pregão Eletrônico nº 007/2018 – Processo nº 2017/444016.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: GRIFOLS BRASIL LTDA, com sede na Avenida 
Gianni Agnelli, nº 1.909, Fazendinha – CEP: 83.607-430 – Campo 
Largo/PR, Fone: 11 2306-0487 / 11 2306-0487, E-mail: kielce.
vidal@grifols.com / Leandra.silva@grifols.com, gilmar.bomfi m@
grifols.com, inscrita no CNPJ sob o nº 02.513.899/0001-71
Ordenador em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 347753
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE01494
Valor: R$58.847,00
Data de emissão: 02/08/2018
Processo nº 2017/58002
Origem: Pregão Eletrônico nº 009/2018
Objeto: Fornecimento de Suprimentos para diversos setores 
da Divisão de Laboratório com fornecimento de aparelhos em 
COMODATO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0149
Contratado: Biocore Com. E Rep. De Produtos Hospitalares
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 347474

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 406/2018 – GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e seguintes da Lei 
nº 5.810/94, que impõe à autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público, o dever de apuração imediata 
do fato, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar;
CONSIDERANDO o disposto no item XVI da Portaria n.º 
754/2015-GABP/FSCMP, de 15 de dezembro de 2015, publicada 
no DOE nº 33033, de 17 de dezembro de 2015, que estabelece 
mandato de 01 (um) ano, admitida a recondução assentida de 
até 2/3 (dois terços) dos membros da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância - CPPS;
RESOLVE:
DESIGNAR para compor a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar e Sindicância - CPPS, os seguintes 
servidores:
PRESIDENTE:
Patrícia Suely Cavalcante Nonato, Matrícula n.º 57193112/1;
MEMBROS:
Andréa Moreira da Rocha, Matrícula n.º 57174905/1;
Carlos Alberto Seabra Gonçalves, Matrícula n.º 57212646/2,
Daniela do Socorro Ferreira Brasil, Matrícula n.º 57213266/2;
Edna Cristina Vieira Conceição, Matrícula n.º 57174890/1;
Gislania Ponte Francês Brito, Matrícula n.º 57221212/3;
Hailton Lopes Brito, Matrícula n.º 5175267/1;
Luciana Tábatha Souza e Silva, Matrícula n.º 57192846/1;

Jorge Yuichi Takata Silva, Matrícula n.º 5866006/2;
Maria Celeste Nazaré Almeida, Matrícula n.º 5343089/2;
Sílvio dos Santos Conceição, Matrícula n.º 57192734/1;
Talita da Silva Antunes, Matrícula n.º 57174426/1;
Marcilena Teles de Moraes, Matrícula n.º 57232073.
SUPLENTES:
Andréa Maria de Oliveira Moura, Matrícula n.º 57193030/1;
Elen Cristina Vale de Jesus, Matrícula n.º 57212898/2;
Fernanda Gabrielle Filiphina Paixão dos Santos, Matrícula n.º 
5918342/1;
Marcilene Maria de Souza Viana, Matrícula nº. 57194648/1;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de agosto de 2018.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 347790
PORTARIA nº 420/2018 – CPPS/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e seguintes da Lei 
nº 5.810/94, que impõe à autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público, o dever de apuração imediata 
do fato, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/143703, 
oriundo do Memo nº 073/2018-GABP/FSCMP, que trata de 
reportagem sobre dispensação de medicamento;
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA, para apurar os fatos constantes do Processo 
nº 2018/143703, oriundo do Memo. nº 073/2018-GABP/FSCMP, 
que descreve infração, em tese, capitulada no inciso XXI, 
art.178, da Lei n.º 5.810/1994;
II - Designar para compor a Comissão de Processo de 
Sindicância Investigativa os servidores, CARLOS ALBERTO 
SEABRA GONÇALVES, Técnico de Segurança do Trabalho, 
matricula 57212646/2; HAILTON LOPES BRITO, Assistente 
Administrativo, Matrícula n.º 5175267/1, para, sob a presidência 
do primeiro, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da 
publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório, 
com possibilidade de prorrogação, mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de agosto de 2018.
DRA. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 347794

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 405/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24 de janeiro de 1994,
                      R E S O L V E:
 CONCEDER, à servidora NEUSA PEREIRA DA SILVA 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5274087/2, Psicóloga, lotada no 
Núcleo do Biopsicossocial, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01/08/2018 a 30/08/2018, 
referente ao triênio 01/08/2012 a 31/07/2015.
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de 
acordo o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado 
no DOE nº 33.351 de 10.04.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de Agosto de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 347682

ERRATA
Errata da Publicação de protocolo nº 347336, Diário 
Ofi cial nº 33675 de 08/08/2018
CONTRATO: 334/2018
Exercício: 2018
Objeto: prestação de Serviços de Levantamento Físico e 
Avaliação Econômica Individual dos 26 (vinte e seis) Imóveis 
cadastrados no sistema SISPAT - IMÓVEIS
Valor: R$ 26.000,00
Data de Assinatura: 30/07/2018
Vigência: 30/07/2018 a 30/07/2019
Pregão Eletrônico SEAD/DGL n.º 007/2017/Registro de Preços
Onde se lê:
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 
0103 e 0269; Elemento de Despesa: 339039;

Leia-se:
Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8288 e 
10.122.1297.8338; Fontes: 0103 e 0269; Elemento de Despesa: 
339039;
Contratada: MAXXI SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELLI - EPP
CNPJ/MF sob nº 13.384.705/0001-00
Endereço: Rua Jangadeiros Alagoanos, 1188 Sala 506, Pajuçara, 
Macéio/AL, CEP: 57.030-000, telefone: (82)981689284
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 347778

CONTRATO
Contrato: 333/2018/FSCMP
Exercício: 2018
Objeto: contratação de empresa para especializada em serviço 
de Treinamento em Data Caling System.
Valor: R$ 13.500,00
Data Assinatura: 30/07/2018
Vigência: 30/07/2018 a 30/07/2019
Inexigibilidade de Licitação n.º 014/2018/FSCMP
Orçamento:
Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 0269, 0269006842, 
0669006842 e 0669; Elemento de Despesa: 339039
Contratado: DSBC CENTRO DE TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ/MF n.º 01.777.675/0001-04
Endereço: Rua Silvia Ferreira, 312, Caixa Postal 028, Bairro 
Piedade, Jaboatão dos Guararapes/PE, CEP: 54.400-220, 
telefone: (91) 2121-3161
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 347673

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade: 014/2018
Data: 30/07/2018
Valor: R$ 13.500,00
Objeto: contratação de empresa para especializada em serviço 
de Treinamento em Data Caling System.
Fundamento Legal: com base no artigo 25, II, c/c art. 13, VI da 
Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico n.º 
148/2018/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 30/07/2018
Orçamento:
Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 0269, 0269006842, 
0669006842 e 0669; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: DSBC CENTRO DE TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ/MF n.º 01.777.675/0001-04
Endereço: Rua Silvia Ferreira, 312, Caixa Postal 028, Bairro 
Piedade, Jaboatão dos Guararapes/PE, CEP: 54.400-220, 
telefone: (91) 2121-3161
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 347666

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Inexigibilidade de Licitação
Ato: 014
Numero da Inexigibilidade: 014/2018
Data: 30/07/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 347670

.

.

.

PORTARIA Nº 408/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 
5.810/1994 do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 13 de Julho de 2018, e Certidão em 
anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento à servidora CELYNE 
AGRASSAR DA SILVA APOLINÁRIO, matrícula nº 
80845942/2, Médico com especialidade, lotada na Gerência de 
Tocoginecologia , 08 (oito) dias no período de 06.07.2018 a 
13.07.2018, formalizada de acordo com a Certidão  nº 067934 
01 55 2018 2 00204 057 0052273 18.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de Agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 347684


